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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá zjištěním spokojenosti zaměstnanců Centra služeb

pro seniory Kyjov, p.o. se současným motivačním systémem v organizaci. V teoretické

části je pojednáváno o motivaci pracovního jednání, o vybraných teoriích pracovního

jednání a o vlivu motivace na výkon a spokojenost pracovníků. Praktická část obsahuje

vyhodnocení dotazníkového šetření včetně analýzy sesbíraných dat. Na základě zjištěných

skutečností je vytvořen motivační program pro pracovníky Centra služeb pro seniory

Kyjov, p. o. V závěru diplomové práce je uvedený motivační program podroben nákladové

a rizikové analýze.

Klíčová slova: motivace, motivační teorie, motivační program, pracovní výkon,

spokojenost zaměstnanců, motiv

ABSTRACT

The thesis deals with the The Senior Service Centre Kyjov, p.o. employee satisfaction,

with the current motivational system in the organization. The theoretical part discuss the

motivation of work behavior, the selected theories of work behavior and the impact of

motivation on performance and satisfaction of employees.

The practical part contains an evaluation of the survey, including the analysis of collected

data. The motivational program of The Senior Service Centre Kyjov, p. o. is created based

on the finding. In conclusion, the motivational program subject to cost and risk analysis.
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Motto:

„ Čím víc se učíme, tím víc odhalujeme svoji nevědomost.“

Percy Bysshe Shelley
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ÚVOD

Každá organizace či firma má zájem na tom, aby prosperovala, aby byla úspěšná

a také konkurenceschopná. Čistě direktivní řízení sice do jisté míry může ovlivnit výkon

zaměstnanců ve prospěch zaměstnavatele, je však otázkou, zda motivovat tyto

zaměstnance optimálním způsobem, jejich výkon ještě nezlepší a zda tudíž nebudou

pro zaměstnavatele přínosnější v rámci jak produktivity, tak kvality odváděné práce.

To však nelze bez toho, aniž by byl brán zřetel na oprávněné potřeby zaměstnanců

a to nejen hmotného charakteru, ale také na jejich hodnotové orientace. Abychom mohli

motivovat správným směrem, je nezbytné vědět, koho vlastně motivujeme, protože

správná volba způsobu motivace a prostředků může být v konečném důsledku

rozhodujícím faktorem úspěšnosti takového jednání. Vzhledem k tomu, že každý člověk

je jedinečná osobnost a že tedy pro různé jedince může být motivující cokoliv, je vhodné

se zajímat o spokojenost zaměstnanců, protože ta může zaměstnavateli ukázat,

jaké motivační stimuly budou právě pro jeho zaměstnance nejefektivnější. Motivace

pracovníků sama o sobě zcela jistě není samospasitelná, je to však určitě jeden z velmi

důležitých faktorů ovlivňující výše zmiňovanou prosperitu a kvalitu organizace či firmy.

Cílem mé diplomové práce je zjištění a následná analýza spokojenosti zaměstnanců

se současným motivačním systémem v Centru služeb pro seniory Kyjov, p.o.

a na základě zjištěných informací vytvoření motivačního programu pro jmenované

zařízení. Motivace pracovníků v oblasti sociálních služeb je neméně důležitá jako

kdekoli jinde. Jsou zde poskytovány služby lidem v náročných životních situacích, tudíž

lidem, kteří očekávají pomoc. Ta pomoc by se jim měla dostat od nejen kvalifikovaného,

ale také kvalitního personálu. Kvalitní personál v pomáhajících profesích je nezbytnou

podmínkou k tomu, aby byla služba poskytována v souladu s platnou legislativou

a aby byli uživatelé služeb spokojeni. Domnívám se, že správně nastavený motivační

program zohledňující strukturu a potřeby zaměstnanců, může také ke kvalitě

poskytované péče přispět, a to právě spokojeností jejich zaměstnanců. Diplomová práce

je rozdělena na část teoretickou a praktickou, jejíž součástí je také část projektová.

Teoretická část se věnuje problematice motivace obecně, včetně pohledu na možné

osobnostní typy pracovníků z hlediska motivace. Jsou v ní uvedeny vybrané teorie

pracovního jednání a zabývá se také tím, jaký vliv má vlastně motivace na výkon

a spokojenost pracovníků.
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V praktické části je stručně uveden předmět činnosti Centra služeb pro seniory Kyjov,

struktura jejich zaměstnanců a způsob současného systému odměňování zaměstnanců.

Dotazníkovým šetřením bude zjišťována spokojenost zaměstnanců se současným

motivačním systémem a na základě zjištěných informací bude v navazující projektové

části vytvořen motivační program pro danou organizaci. Návrhy týkající se motivačního

programu budou následně podrobeny nákladové, rizikové a časové analýze.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MOTIVACE PRACOVNÍHO JEDNÁNÍ

„Pojem motivace vyjadřuje skutečnost, že v lidské psychice působí specifické, ne vždy

zcela vědomé či uvědomované vnitřní hybné síly – pohnutky, motivy. Tyto činnosti

člověka (tj. jeho chování, resp. poznávání, prožívání i jednání) určitým směrem orientují

(zaměřují), v daném směru ho aktivizují a vzbuzenou aktivitu udržují. Navenek se pak

působení těchto sil projevuje v podobě motivované činnosti, motivovaného jednání.“

(Lorencová, Rohlíková, 2009, s. 63)

Dalším významným pojmem v souvislosti s motivací je motiv. Slovo motiv je odvozeno

od latinského slova movere, což v překladu znamená hýbat či pohybovat, tudíž motivem

lze zcela jednoduše označit něco, co nás uvede do pohybu. To, co nás pohání kupředu,

může být potřeba, touha nebo emoce, ale vždy nás to vede nějak jednat a to určitým

způsobem. Je potřeba si však uvědomit, že důležitým faktorem je zde také vůle, neboť

tyto vnitřní impulzy, i když budou jakkoliv silné, nebudou efektivní, dokud

se nepřimějeme k pohybu a to právě zapojením své vůle. (Adair, 2004, s. 22)

„Motivy mají dvě složky:

a) energizující, protože dodávají sílu a energii jednání lidí,

b) řídící, protože dávají směr jednání, lidé se rozhodují pro určitou věc a ne

pro jinou, vybírají způsob a postup, jak této věci dosáhnout.“ (Bělohlávek, 2008, s.

40)

S motivem proto velmi těsně souvisí také pojem cíl, jelikož za obecný cíl každého motivu

lze považovat dosažení určitého psychického stavu, tzv. nasycení. Cíle, které jsou

odvozeny od potřeb, vlastně vedou k uspokojení. V případě, že je cíl dosažen a potřeba

uspokojena, lze předpokládat, že chování pracovníků a kroky vedoucí k úspěšnému

dosažení daného cíle se budou i v budoucnu opakovat. (Tomšík, 2005, s. 19)

Motivaci k práci lze chápat jako motivaci lidského chování, která je spojena

s výkonem pracovní činnosti, se zastáváním určité pracovní pozice a s výkonem

pracovních úkolů. Pracovní motivace je tedy psychologický proces, jenž ovlivňuje osobní

úsilí a zdroje, které se vztahují k výkonu práce.
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Existují dvě skupiny motivů k práci:

a) Intrinsické motivy jsou motivy, které souvisejí s prací samotnou.

K nejvýznamnějším intrinsickým motivům lze přiradit:

- potřeba činnosti vůbec,

- potřeba kontaktu s druhými lidmi,

- potřeba výkonu,

- touha po moci,

- potřeba smyslu života a seberealizace.

b) Extrinsické motivy jsou motivy, které naopak „leží“ mimo vlastní práci.

K nejvýznamnějším extrinsickým motivům práce je možné např. přiřadit:

- potřeba peněz,

- potřeba jistoty,

- potřeba potvrzení vlastní důležitosti,

- potřeba sociálních kontaktů. (Bedrnová, Jarošová, Nový a kol. 2012, s. 244-

245)

Motivaci pracovního jednání je dále možné rozdělit na dva typy. Prvním typem je

motivace vnitřní, o které hovoříme tehdy, když se lidé motivují sami tím, že hledají

a vykonávají práci, která uspokojuje jejich potřeby, nebo alespoň vede k tomu,

že od ní očekávají splnění svých cílů. Jsou to tedy faktory, které si lidé sami vytvářejí

a které je ovlivňují, aby se chovali určitým způsobem. Jedná se např. o odpovědnost,

tj. pocit, že práce je důležitá a že máme kontrolu nad svými vlastními možnostmi, dále

o příležitost využívat a rozvíjet dovednosti a schopnosti.

Druhým typem je motivace vnější, při níž mohou být lidé motivování managementem

prostřednictvím nejrůznějších metod. Management vytváří pro pracovníky odměny


[…]


organizaci. Touto cestou bych Vás ráda požádala o vyplnění dotazníku, který bude zcela

anonymní

a získané informace poslouží pouze k účelům mé diplomové práce. Vyplněný dotazník

prosím vložte do přiložené obálky a vhoďte jej prosím do schránky, která slouží

pro připomínky a stížnosti uživatelů. Schránka se nachází v přízemí naproti výtahu.

Děkuji za spolupráci

Zaznačte prosím křížkem odpověď, která nejlépe odpovídá Vašemu názoru.

Dotazník

I. Spokojenost s prací

1. Jste spokojen/a s prací, kterou vykonáváte?

a) spokojen/a �
b) spíše spokojen/a �
c) spíše nespokojen/a �
d) nespokojen/a �

2. Vyhovuje Vám pracovní tempo, které je při výkonu Vaší práce

vyžadováno?
a) ano �
b) spíše ano �
c) spíše ne �
d) ne �

3. Považujete organizaci práce na svém pracovním úseku za efektivní?

a) ano �

b) spíše ano �
c) spíše ne �
d) ne �

4. Jste spokojen/a s plánováním jednotlivých pracovních směn?

a) ano �
b) spíše ano �
c) spíše ne �
d) ne �

II. Komunikace

5. Informuje Vás Váš nadřízený průběžně o aktuálních dlouhodobějších

úkolech a změnách ve Vaší organizaci?
a) ano �
b) spíše ano �
c) spíše ne �
d) ne �

6. Jsou příkazy Vašeho nadřízeného včasné a srozumitelné?

a) ano �
b) spíše ano �
c) spíše ne �
d) ne �

7. Máte možnost při výkonu práce uplatnit své nápady a připomínky?

a) ano �
b) spíše ano �
c) spíše ne �
d) ne �

III. Motivace

8. Považujete systém odměňování ve Vaší organizaci za spravedlivý?

a) ano �
b) spíše ano �
c) spíše ne �
d) ne �

9. Jste pravidelně informován/a svým nadřízeným o hodnocení Vašeho

pracovního výkonu?
a) ano �
b) spíše ano �

c) spíše ne �
d) ne �

10. Ovlivňuje Váš pracovní výkon příznivě současný systém odměňování?

a) ano �
b) spíše ano �
c) spíše ne �
d) ne �

11. Může Váš pracovní výkon do určité míry ovlivnit odměnu za práci?

a) ano �
b) spíše ano �
c) spíše ne �
d) ne �

12. Myslíte si, že schopní pracovníci by měli být za svůj pracovní výkon

hodnoceni lépe než ostatní?
a) ano �
b) spíše ano �
c) spíše ne �
d) ne �

13. Považujete projevy uznání od Vašeho nadřízeného k Vašemu pracovnímu

výkonu za dostačující?
a) ano �
b) spíše ano �
c) spíše ne �
d) ne �

14. Můžete se na svého vedoucího obrátit s žádostí o pomoc i v nepracovních

záležitostech?
a) ano �
b) spíše ano �
c) spíše ne �
d) ne �

15. Přispívají zaměstnanecké výhody poskytované zaměstnavatelem k Vaší

spokojenosti v práci?
a) ano �
b) spíše ano �
c) spíše ne �
d) ne �

16. Zaškrtněte maximálně dvě z poskytovaných zaměstnaneckých výhod, které

jsou pro Vás nejméně motivující.
a) příspěvek na stravné (15 Kč na 1 jídlo denně) �
b) zdravotní masáže na pracovišti �
c) využití služeb kadeřnice a pedikérky na pracovišti �
d) zvýhodněný telefonní paušál pro sebe i své rodinné příslušníky �
e) možnost dalšího vzdělávání (nad rámec povinného vzdělávání) �
f) dodatková dovolená �
g) možnost zapůjčení odborné literatury �

h) žádná �

17. Zaškrtněte maximálně dvě z poskytovaných zaměstnaneckých výhod, které
jsou pro Vás nejvíce motivující.
a) příspěvek na stravné (15 Kč na 1 jídlo denně) �
b) zdravotní masáže na pracovišti �
c) využití služeb kadeřnice a pedikérky na pracovišti �
d) zvýhodněný telefonní paušál pro sebe i své rodinné příslušníky �
e) možnost dalšího vzdělávání (nad rámec povinného vzdělávání) �
f) dodatková dovolená �
g) možnost zapůjčení odborné literatury �
h) žádná �

18. Uveďte, kterou ze zaměstnaneckých výhod byste na svém pracovišti
uvítal/a?

……………………………………………………………………………..

19. Považujete pracovní prostředí a sociální zázemí organizace (šatna, sprchy,
jídelna) za vyhovující?
a) ano �
b) spíše ano �
c) spíše ne �
d) ne �

20. Patříte i přes uvedené výhrady k víceméně spokojeným pracovníkům

Centra služeb pro seniory Kyjov?
a) ano �
b) spíše ano �
c) spíše ne �
d) ne �

21. Jste spokojen/a s nabídkou dalšího vzdělávání, kterou Vám zaměstnavatel
umožňuje?
a) ano �
b) spíše ano �
c) spíše ne �
d) ne �
e) nevyužívám �

Jaký je Váš věk?

a) 20-30 let �
b) 31-40 let �
c) 41-50 let �
d) 51 - a více let �

Jaké je Vaše dosažené vzdělání?

a) základní vzdělání �
b) vyučený/á �
c) středoškolské vzdělání �
d) vyšší odborné vzdělání �
e) vysokoškolské vzdělání �

Jaká je Vaše pracovní pozice?

a) pracovník v sociálních službách �
b) zdravotní sestra �
c) provozní pracovník �

Děkuji za Váš čas, který jste strávili vyplňováním tohoto dotazníku.

PŘÍLOHA P III: STUPNICE PLATOVÝCH TARIF Ů PODLE

PLATOVÝCH T ŘÍD