Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Lucie Holková

Oponent DP:
Mgr. Lucie Chromá, DiS.

Ak. rok:
2012/2013

Téma DP:

Motivační program pracovníků Centra služeb pro seniory Kyjov

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Projektová část (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 51

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Diplomová práce je zpracována velmi pečlivě a systematicky. Cíle, jež si diplomantka stanovila, byly naplněny. Samotný motivační program pro Centrum služeb pro seniory Kyjov je sice navržen dle zjištěných skutečností, ovšem některé oblasti nemohou být z důvodu finanční náročnosti s největší pravděpodobností realizovány.

Nebyly shledány žádné závažné nedostatky, jež by ovlivnily úroveň a kvalitu diplomové práce.

Otázky k obhajobě:

1. Předkládala jste již svůj navržený motivační program vedení Centra služeb pro seniory Kyjov? Jaké důvody mohou bránit realizaci navrhovaného projektu?
2. Který z navrhovaných benefitů považujete za nejpřínosnější?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 9.5.2013

.....
podpis oponenta DP